UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

Số:               /UBND - KTTC

V/v triển khai xây dựng dự toán ngân

sách nhà nước năm 2021 và kế hoạch

tài chính - NSNN 03 năm 2021 - 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

       Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2020

      Kính gửi:

                     - Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành,

                        đoàn thể, đơn vị dự toán cấp tỉnh;

            - Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6

năm 2015 của Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết số 122/2020/QH14 của Quốc hội về việc: "Kéo dài

thời kỳ ổn định ngân sách nhà nước giai đoạn 2017-2020 sang 2021 và lùi

thời gian ban hành nguyên tắc, tiêu chí và ổn định định mức phân bổ dự toán

chi thường xuyên ngân sách nhà nước cho thời kỳ ổn định ngân sách mới

sang năm 2021";

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ về việc: “Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân

sách Nhà nước”; Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017

của Chính phủ về việc: “Ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch

tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa

phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán

và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa

phương hằng năm”;

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 29/7/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc: "Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và Dự toán ngân

sách nhà nước năm 2021";

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

về việc “Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Nghị định

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều Luật Ngân sách Nhà nước”; Thông tư số 71/2020/TT-BTC ngày

30/7/2020 của Bộ Tài chính về việc: "Hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà

nước năm 2021, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023";

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 13/8/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc: "Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2021".

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban,

ngành, đoàn thể, đơn vị dự toán cấp tỉnh (sau đây gọi là ngành); Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi là địa phương) tập trung chỉ

2

đạo triển khai xây dựng dự toán ngân sách nhà nước (NSNN) năm 2021 và

lập kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021 - 2023, như sau:

1. Cục Thuế Thanh Hóa, Cục Hải quan Thanh Hóa

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu NSNN năm 2020 và 05

năm giai đoạn 2016 - 2020, lũy kế kết quả thực hiện so với mục tiêu, kế hoạch

trong giai đoạn 5 năm 2016 - 2020.

- Xây dựng dự toán thu NSNN năm 2021 và lập kế hoạch thu NSNN

03 năm 2021 - 2023 báo cáo UBND tỉnh để báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh,

Bộ Tài chính theo quy định.

- Xác định, thông báo số dự kiến thu ngân sách năm 2021 và 02 năm tiếp

theo đến từng cơ quan, đơn vị ở cấp tỉnh và từng huyện, thị xã, thành phố chi

tiết theo từng lĩnh vực, từng sắc thuế.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan đánh giá tình

hình thực hiện nhiệm vụ chi đầu tư phát triển, các chương trình mục tiêu

Quốc gia (vốn đầu tư phát triển), chương trình mục tiêu từ ngân sách Trung

ương (NSTW), các chương trình và đề án có sử dụng nguồn vốn nước ngoài

năm 2020 và 05 năm giai đoạn 2016 - 2020.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan xây dựng

dự toán chi đầu tư phát triển nguồn NSNN năm 2021. Dự báo tình hình phát

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn năm 2021 - 2023, trong đó xác định các chỉ

tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu trong thời gian 03 năm phù hợp với dự kiến định

hướng, mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025; gửi

Sở Tài chính để làm căn cứ xây dựng dự toán NSNN năm 2021, lập kế hoạch

tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021 - 2023 của tỉnh.

- Căn cứ trần chi ngân sách cho chi đầu tư phát triển do Bộ Kế hoạch và

Đầu tư thông báo, thực hiện xây dựng và thông báo trần chi đầu tư phát triển

của các cơ quan, đơn vị và các địa phương; đồng thời gửi Sở Tài chính tổng

hợp vào dự toán NSNN năm 2021 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước

03 năm 2021 - 2023 của tỉnh.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị dự toán cấp I

ở cấp tỉnh.

 - Đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2020 và 05 năm

giai đoạn 2016 - 2020; trong đó tổng hợp lũy kế kết quả thực hiện các chỉ tiêu

kinh tế - xã hội chủ yếu thuộc ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý trong thời

gian 05 năm giai đoạn 2016 - 2020. Dự kiến các chỉ tiêu kinh tế - xã hội  03

năm kế hoạch 2021 - 2023 gửi Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư để làm

căn cứ xây dựng kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm của tỉnh.

 - Căn cứ các quy định hiện hành và Hướng dẫn của Sở Tài chính, xây

dựng dự toán NSNN năm 2021 của ngành, đơn vị, địa phương mình; lập kế

3

hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021 - 2023 chi tiết theo từng

lĩnh vực chi gửi Sở Tài chính để xem xét, tổng hợp theo quy định.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì hướng dẫn xây dựng dự toán NSNN năm 2021 và kế hoạch tài

chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021 - 2023 của tỉnh để các ngành, đơn vị

và địa phương triển khai thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan đánh giá tình hình

thực hiện nhiệm vụ chi thường xuyên, các chương trình mục tiêu Quốc gia

(vốn sự nghiệp), chương trình mục tiêu (nguồn Trung ương và địa phương)

năm 2020 và 05 năm giai đoạn 2016 - 2020. Xác định, thông báo số dự kiến

thu ngân sách; trần chi ngân sách đối với lĩnh vực chi thường xuyên đến từng

cơ quan, đơn vị ở cấp tỉnh; trần bổ sung cân đối và trần bổ sung có mục tiêu

đến từng huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2021 - 2023.

- Chủ trì xây dựng các khoản thu khác ngân sách và thu tại xã năm

2021 và 03 năm giai đoạn 2021 - 2023 gửi Cục thuế tỉnh Thanh Hóa tổng hợp

theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế Thanh Hóa,

Cục Hải quan Thanh Hóa và các ngành, đơn vị, địa phương xây dựng dự toán

NSNN năm 2021, lập kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021 -

2023 của tỉnh Thanh Hóa, báo cáo UBND tỉnh để báo cáo Bộ Tài chính, Bộ

Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

5. Về thời gian

- Các đơn vị, địa phương gửi về Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư

chậm nhất trước ngày 25/8/2020.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế Thanh Hóa, Cục Hải quan Thanh

Hóa theo chức năng, lĩnh vực phụ trách gửi về Sở Tài chính chậm nhất trước

ngày 27/8/2020 để tổng hợp, báo cáo.

 Yêu cầu Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị

cấp tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tập trung

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                  KT.CHỦ TỊCH
- Như trên (để thực hiện); PHÓ CHỦ TỊCH
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTCThn2020156 (70).

  Nguyễn Văn Thi

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-18T10:23:07+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-18T14:27:01+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-18T14:27:11+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-18T16:33:43+0700